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Side 2 Anne Tønnes bød velkommen til årets første møde i kredsrådet, hvor covid-19-pandemien 

stadig præger dagsordenen, men der vil på mødet bl.a. også være en overordnet oriente-

ring om den nye flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden 2021-2023. 

 

Ad 1) Godkendelse af dagsorden  

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.  

 

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 9. december 2020 

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.  

 

Ad 3) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a. 

 

Ad 3.a) Kriminalitetsstatistik 2020  

Anne Tønnes indledte med at konstatere, at 2020 på alle måder har stået i Coronaens 

tegn, hvilket også afspejler sig på forskellig vis i kriminalitetsudviklingen i politikredsen. 

Københavns Politi har udover selve kriminalitetsstatistikken (bilag) også udarbejdet en 

skriftlig redegørelse (bilag) til kredsrådet, som i ord og billeder beskriver politiets virksom-

hed i det forløbne år. 

 

Rikke Laulund gennemgik herefter udvalgte tal fra kriminalitetsstatistikken for hele 2020.  

 

Ved udgangen af år 2020 lå antallet af straffelovsanmeldelser i Københavns Politikreds 

11% lavere end i 2019; ses bort fra det skønnede antal anmeldelser til LCIK, der ikke ved-

rører Københavns Politikreds, ville antallet af straffelovsanmeldelser være faldet med om-

trent 19% i forhold til 2019. I perioden fra 12. marts og frem kan der observeres et faldende 

anmeldelsesniveau inden for sagsområderne tyveri, indbrud, vold, øvrig straffelov, herun-

der brugstyveri, røveri samt drab, brand, mv. Omvendt ses der i samme periode en lille 

stigning inden for sagsområderne økonomisk kriminalitet, seksualforbrydelser samt narko-

tika og smugling. 

 

Med hensyn til ungdomskriminalitet er der fra 2019 til 2020 sket en stigning på 23% i an-

tallet af unikke U15-sigtede (note: Børn under den kriminelle lavalder kan retteligt ikke sig-

tes, men tilknyttes personkategorien ”U15-sigtet barn”) 10-14-årige og unikke sigtede 15-

19-årige for overtrædelse af straffeloven. Københavns Politi ser med stor alvor på udviklin-

gen, der dog til dels kan skyldes nedlukningen af både skole og fritidsaktiviteter, samt øget 

efterforskning i ældre sager fra før 2020, der har medført forholdsmæssigt flere sigtede i 

2020.  

 

Antallet af anmeldelser om indbrud i privat beboelse i Københavns Politikreds er faldet fra 

2019 til 2020 med 44%, hvilket sandsynligvis kan tilskrives covid-situationen; flere beboere 

har været hjemme i dagtimerne, og indrejserestriktioner har gjort det vanskeligt for omrej-

sende kriminelle grupper at komme ind i landet.   
 

Antallet af anmeldelser om tyveri fra borger i Københavns Politikreds har været faldende 

siden 2018. Fra 2019 til 2020 kan der observeres et yderligere fald på 49%. Antallet af 



 

 

 

Side 3 voldsanmeldelser faldt også i 2019, og denne tendens er fortsat ind i 2020, hvor Køben-

havns Politikreds har modtaget 19% færre voldsanmeldelser end i 2019.  Den positive ud-

vikling på begge områder kan sandsynligvis tilskrives covid-situationen, herunder bl.a. ned-

lukningen af nattelivet.  

 

Til gengæld ses der kun et lille fald på 4% i antallet af gaderøverier i år 2020 i forhold til 

år 2019; faldet drives primært af en positiv udvikling i Københavns Kommune, hvorimod 

Tårnby Kommune og Frederiksberg Kommune har oplevet en mindre stigning. I starten af 

2020 oplevede Københavns Politi en stigning i antallet af gaderøverier, og af den årsag 

blev der sat ekstra ressourcer ind i Afdelingen for berigelseskriminalitet med henblik på at 

bekæmpe og opklare det stigende antal af gaderøverier. De ekstra efterforskningsressour-

cer, en øget indsats i nærpolitiet samt covid-19 situationen resulterede i, at anmeldelses-

udviklingen stabiliserede sig i foråret. Desværre har vi igen over sommeren og sensomme-

ren set en stigning i antallet af røverier med nogenlunde samme modus. Gerningsperso-

nerne, ofte flere i forening, truer oftest jævnaldrende til at udlevere telefoner, airpods, hæ-

vekort mv. Denne type af røverier har medført flere sigtelser mod de samme personer, og 

Københavns Politi har fortsat et særligt fokus på denne type af sager. 

 

Allan Andersen udtrykte bekymring for udviklingen i Tårnby Kommune. Gert Sejbak for-

sikrede, at der fortsat er fokus på de grupper af unge, der giver udfordringer i kommunen.  

 

Simon Aggesen tilkendegav, at der blandt flere borgere er en oplevelse af stigende utryg-

hed på den vestlige del af Frederiksberg, hvilket vil blive drøftet mere indgående på det 

kommende lokalrådsmøde.  Gert Sejbak medgav, at den lokale stigning på Frederiksberg 

kan give anledning til bekymring, selv om der er tale om relativt få sager i absolutte tal. 

Gert Sejbak oplyste supplerende, at grupper af uledsagede flygtningebørn har skabt utryg-

hed på særligt S-togsstationerne, men at den udfordring er håndteret for nuværende. Hertil 

kommer, at flere grupperinger af unge gaderøvere er under opklaring, og at der generelt er 

en meget tæt opfølgning på kendte ”problembørn”.  

 

Jørgen Skov udtrykte forståelse for, at enkeltstående sager godt kan komme til at fylde 

uforholdsmæssigt meget i bevidstheden hos borgere i lokalområder, der almindeligvis op-

leves som meget trygge, og at nærpolitiet derfor har et særligt fokus på at genskabe tryg-

heden, når der er foregået kriminalitet i et ellers fredeligt område.  

 

Antallet af voldtægtsanmeldelser i Københavns Politikreds ligger 9% højere i 2020 i for-

hold til 2019. Det kan til dels skyldes, at flere sager relaterer sig til det samme sagskom-

pleks, og at enkelte anmeldelser vedrører sager fra tidligere år.   

 

For så vidt angår økonomisk kriminalitet, er der fra 2019 til 2020 sket en stigning på 16% 

i Københavns Politikreds. 

 

I 2020 var der fem dræbte i trafikken i Københavns Politikreds. I 2019 var der ni dræbte. 

Antallet af tilskadekomne i trafikken ligger i 2020 20% lavere end i 2019. 

 

Lars Weiss spurte til mulighederne for at fastholde den positive udvikling inden for flere 

områder, også efter pandemien. Anne Tønnes bekræftede, at de store fald i anmeldelser, 

inden for bl.a. tyveri og indbrud, skyldes nedlukningen af samfundet og grænserne, og at 

vi desværre må forvente, at kriminalitetstallene finder sit gamle leje i takt med, at samfundet 



 

 

 

Side 4 genåbner. Der er dog en lang række erfaringer, som politi og kommuner kan arbejde videre 

med efter pandemien bl.a. i relation til myndighedernes indsats i det offentlige rum og i 

nattelivet.  
 

Ad 3.b) Særligt fokusområde: Personfarlig kriminalitet 

Anne Tønnes indledte punktet med at oplyse, at også i 2020 har et af pejlemærkerne i 

politikredsens strategi været ”Sund drift”, og politikredsen har generelt arbejdet målrettet 

på at optimere sagsgange, nedbringe sagsbehandlingstiderne og antallet af ophobede sa-

ger. Sager om personfarlig kriminalitet (vold, voldtægt, drab, brandstiftelse, blufærdigheds-

krænkelse, røveri og trusler) har dog haft et helt særligt fokus i årets løb. 

 

Ida Sørensen orienterede herefter om den særlige indsats i 2020 i relation til straffesags-

behandlingen. For halvandet år siden vedtog et politisk flertal en markant prioritering af 

håndteringen af den personfarlige kriminalitet. Den målrettede og fokuserede indsats har 

nu skabt en mere normaliseret sagsbeholdning, der bl.a. indebærer, at beholdningen af 

verserende sager er væsentligt reduceret, og at sagsbehandlingestiden på nye sager er 

nedbragt. Hertil kommer, at borgerne nu bliver underrettet om status på behandlingen af 

deres sag. Det øgede fokus på den personfarlige kriminalitet fortsætter med den nye fler-

årsaftale for politiet og anklagemyndigheden for 2021-2023.  

 

Jørgen Skov oplyste supplerende, at alle eksisterende og nye politimæssige initiativer på 

området nu er samlet i én strategisk ramme, der omfatter både vold (fysisk og psykisk), 

voldtægt, børnepornografi, digitale sexkrænkelser, blufærdighedskrænkelser, hadforbry-

delser og røveri. Der udarbejdes egentlige handlingsplaner på alle områder, så politikred-

sen sikrer, at sagerne bliver behandlet så godt som muligt i alle faser af sagen, særligt i 

politiets møde med forurettede i sagen. Der er således fokus på både borgerperspektivet 

og en sund drift, dvs. effektiv sagsbehandling. En del af indsatsen vil foregå i de sædvanlige 

gode samarbejdsrelationer med kommunale fagpersoner.  

 

Ad 3.c) Flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden 2021-2023  
 

I fortsættelse af orienteringsbrevet af 16. december 2020 gennemgik Anne Tønnes de 

overordnede linjer i den nye aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-

2023.  

 

Anne Tønnes indledte med, at den nye flerårsaftale for politi og anklagemyndighed er 

meget omfattende og ambitiøs. Den indeholder i alt 11 overordnede spor, som hver omfat-

ter forskelligartede initiativer, der skal gennemføres i de kommende tre år. Sporene er:  

 

1. Nærhedsreform 

2. Politigaranti 

3. Styrket indsats over for vold i nære relationer og voldtægt m.v. 

4. En mere robust politistyrke 

5. Styrket indsats mod kompleks kriminalitet 

6. Styrket indsats mod digital kriminalitet 

7. Mindre sagsbunker og kortere sagsbehandlingstid 

8. Flere ressourcer til politi og anklagemyndighed i Nordatlanten 



 

 

 

Side 5 9. Terror, social dumping og grænsenære områder m.v. 

10. Modernisering af politiet og anklagemyndigheden 

11. Øget indsats for trafiksikkerhed 

 

Anne Tønnes fremhævede særligt seks store initiativer, der på sigt vil ændre dansk politi- 

og anklagemyndighed i både form og indhold: 
 

 En nærhedsreform af politiet, som skal styrke politiets tilstedeværelse i hele 

Danmark gennem flere beredskabspatruljer, 20 nye nærpolitienheder og flere lo-

kalbetjente. Det er i aftalen bestemt, at en af de 20 nærstationer skal placeres i 

Tårnby Kommune. Nærpolitienheden skal have en ugentlig ekspeditionstid på 

mindst 15 timer. Der tilføres i henhold til aftalen fem lokalbetjente til bemanding af 

den nye ekspedition samt synlig og tryghedsskabende indsats i lokalområdet. Po-

litiets beredskab styrkes med ekstra patruljetimer til fx håndtering af utrygheds-

skabende adfærd ved togstationer og i nattelivet. 

 Der skal etableres en ny national efterforskningsenhed, som skal varetage den 

mest komplekse økonomiske og organiserede kriminalitet. I enheden samles flere 

afdelinger, som i dag er placeret i bl.a. Københavns Politi (SEØ, GCØ, LCIK) og i 

Rigspolitiet samt hele SØIK.  

 En reform af Rigspolitiet, som vil medføre op imod en halvering af styrelsens 

nuværende størrelse. Rigspolitiet skal fremover fokusere på de klassiske styrel-

sesopgaver, og der delegeres bl.a. mere ansvar og opgaver til politikredsene.  

 Sagsbehandlingen i hele straffesagskæden skal styrkes. Der er i aftalen meget 

stort fokus på og ambitiøse mål om at opnå en mindre sagsbeholdning og kortere 

sagsbehandlingstider. Der er ved aftalen tilført betydelige ressourcer til dette initi-

ativ, og i Købehavns Politi betyder det bl.a., at der allerede her i foråret vil blive 

etableret en særlig advokatur, der får til opgave at nedbringe beholdningen af æl-

dre sager i anklagemyndigheden. 

 Udvalgte færdselsopgaver, herunder afviklingen af alle teori- og køreprøver, res-

sortoverdrages fra politiet til Færdselsstyrelsen pr. 1. oktober 2021.  

 Bedre og mere sikker it-understøttelse af politiet og anklagemyndigheden. 
 

Anne Tønnes orienterede endvidere kort om de såkaldte ”politigarantier” på fire områder, 

hvor der er et særligt hensyn til borgernes tryghedsfølelse: ”Indbrud i private hjem”, ”Vold”, 

”Voldtægt” samt ”Narkotikasalg ved skoler”. Anne Tønnes foreslog, at arbejdet med de 

nye politigarantier drøftes mere indgående på næste kredsrådsmøde.  

 

Anne Tønnes orienterede ligeledes om, at der med flerårsaftalen åbnes op for en forsøgs-

ordning, hvor kommunerne får bedre mulighed for at supplere politiets arbejde med at op-

retholde ro og orden ved hjælp af såkaldte tryghedsvagter. Simon Aggesen ønskede yder-

ligere information om, hvordan kommunerne kan komme i betragtning til deltagelse i for-

søgsordningen. Anne Tønnes tilkendegav, at Justitsministeriet i første halvår 2021 vil præ-

sentere aftaleparterne for en model for den nærmere udformning af forsøgsordningen, men 

at forsøgsordningen vil kræve det nødvendige lovgrundlag før iværksættelse. Vi må derfor 

afvente Justitsministeriets behandling af sagen.  
 

Rigspolitiet og Rigsadvokaten er lige nu i færd med - sammen med Justitsministeriet – at 

udarbejde en fælles implementeringsplan, herunder tidsplan, for de enkelte initiativer i fler-

årsaftalen. 



 

 

 

Side 6  

Anne Tønnes tilkendegav afslutningsvist, at kredsrådet og lokalrådene løbende vil blive 

orienteret om – og inddraget i -  implementeringsarbejdet med flerårsaftalen.  

 

Ad 3.d) Samarbejdsplan 2021 

Anne Tønnes gennemgik kort den fremsendte samarbejdsplan for 2021. Samarbejdspla-

nen blev godkendt med en enkelt redaktionel tilføjelse.  

 

Lars Weiss bemærkede, at Støberigården er nævnt som SUB-område, og at det ikke er 

kommunens oplevelse, at det står så slemt til. Jørgen Skov forklarede, at udpegningen af 

SUB-områder er sket på baggrund af både analyse og kvalitative vurderinger, og at udpeg-

ningen af Støberigården er sket med udgangspunkt i en aktuel bekymring, og dermed er 

et forsøg på at bremse en potentiel uheldig udvikling, inden det for alvor går galt. Støberi-

gården var i fokus allerede i 2020, hvor den var på ”observationslisten”.  

 

Ad 3.e) Status på bandesituationen 

Jørgen Skov gav en kort fortrolig status på bandesituationen. Trods forbud mod grupperin-

gen LTF, ses medlemmerne stadig at være aktive. Den verserende konflikt mellem to øv-

rige bandegrupperinger har bl.a. resulteret i etablering af opholdsforbud i relevante klub-

huse for at modvirke yderligere eskalering af konflikten. Der er behov for en fælles og ved-

varende indsats for at holde konfliktniveauet nede; kommunernes bidrag til indsatsen i form 

af eksempelvis aktiveringsindsats mv. er en stor og vigtig hjælp, ligesom gadeplansmed-

arbejdernes indsats på både dette og andre områder er særdeles vigtig for håndteringen 

af byens unge.  

 

Ad 3.f) Nyt fra nærpolitiet  

Gert Sejbak indledte med at takke for det gode samarbejde med alle kommunerne, særligt 

omkring håndteringen af covid-19. 

 

Unge hashsælgere: Der har været fokus på unge, der sælger hash, særligt i området 

omkring Christiania. Der er anholdt og sigtet mere end 50 personer under 18 år i området, 

hvoraf ca. halvdelen kommer fra de omkringliggende kommuner. De civile forebyggere del-

tager i videst mulige omfang i afhøringerne, hvilket er en stor hjælp, når forebyggerne del-

tagerne i de opfølgende bekymringssamtaler med forældrene. Der er et tæt samarbejde 

med kredsens kommuner, og Gert Sejbak fremhævede en sag fra Frederiksberg Kom-

mune, hvor en U18-sælger, efter at være blevet truffet tredje gang, blev hjulpet videre ad 

et mere perspektivrigt spor i løbet af få timer.  

 

Opsætning af tryghedskameraer: Pr. 1. marts 2021 var politikredsen i mål med opsæt-

ning af tryghedsskabende kameraer på Rådhuspladsen, ved Nørreport, på Kongens Ny-

torv, Nyhavn, Den Røde Plads, Den Sorte Plads og Gothersgade. I 2021 vil der blive opsat 

kameraer på Christianshavns Torv/Christiania og Nørrebroparken. 

 

Nørrebroparken: Der er fortsat fokus på den utryghedsskabende hashhandel. Labyrinten 

(et to meter høj buskads) er klippet ned ved kommunens mellemkomst, hvilket har haft en 

god effekt. Politiet har fortsat fokus på at stresse hashhandlerne mest muligt for at gøre det 



 

 

 

Side 7 uattraktivt at beskæftige sig med hashhandel; der blev gennemført 40 indsatser i sidste 

halvdel af 2020, hvilket har givet rekrutteringsproblemer blandt hashhandlerne. 

 

Fyrværkeri-indsats: Både dialog og kampagnemateriale, godt understøttet af covid-re-

striktioner, har haft en positiv effekt på de ellers velkendte udfordringer med fyrværkeri. 

Indsatsen forventes at blive gentaget i år – gerne med en tidligere opstart.  

 

Amager Strandpark: Der har særligt i weekenderne været store problemer med mange 

biler forsamlet med utryghedsskabende kørsel og efterladt affald, herunder lattergaspatro-

ner. Københavns Kommune har bistået med opsætning af betonklodser på pladsen for 

enden af Lagunebroen, ligesom der er opsat skilte med ’indkørsel forbudt’ mellem kl. 18-

06. Københavns Politi har gennemført målrettet indsats i området, hvor der er givet mange 

bøder for at trodse skiltene og køre for stærkt. En del af udfordringen ses nu at være flyttet 

til Refshalevej, hvor der vil være en særlig indsats den kommende weekend.  

 

Panorama-projektet i Urbanplanen: Projekt ”Panorama” er titlen på en målrettet indsats, 

Nærpolitiafdelingen vil køre i Urbanplanen i 2021 sammen med Socialforvaltningen og 

Børne- og  

Ungeforvaltningen i Københavns Kommune. Projektet skal belyse initiativerne analytisk 

ved at kigge på den samlede indsats, og dermed blive klogere på hvad der virker, og hvad 

der ikke virker. Tanken er, at de udviklede modeller og dokumenterede erfaringer fra pro-

jektet i Urbanplanen skal kunne genanvendes andre steder i politikredsen og kun justeres 

ift. område, beboersammensætning og kultur. Nærpolitiet vil fokusere på den organiserede 

hashhandel/stofhandel, samt en væsentlig forebyggende indsats ift. de unge for at bryde 

fødekæden ind i kriminalitet. Dette vil ske i et tæt samarbejde med SSP og gadeplansmed-

arbejdere, men også ved målrettede hjemmebesøg og opfølgende besøg. Københavns 

Kommune bidrager med finansiering af indsatsen i relation til bl.a. analyse, dokumentation 

og evaluering, herunder interviews blandt borgere i området, om hvorvidt trygheden stiger 

i takt med indsatsen.  

Ad 4) Covid-19 indsatsen i de kommende måneder 

I fortsættelse af orienteringsbrev af 25. februar 2021 takkede Anne Tønnes for kommu-

nernes indsats og det gode samarbejde omkring Covid-19-indsatsen. Kredsens kommuner 

udfører et stort og vigtigt arbejde i forhold til bl.a. adfærdsregulerende initiativer, der kan 

hjælpe borgerne til at overholde afstandskrav, eksempelvis ved hensigtsmæssig indretning 

af det offentlige rum, god skiltning samt opmærksomhed ved udstedelse af arrangements-

tilladelser. Særligt kommunale gadeplansmedarbejdere har været en stor hjælp i forhold til 

fredelig afvikling af demonstrationer. Den fælles indsats mod pandemien har vist sig effekt-

fuld, og forårets snarlige komme giver anledning til at drøfte mulighederne for at hjælpe 

borgerne så sikkert som muligt gennem de kommende kritiske måneder. Københavns Politi 

vil derfor invitere til et virtuelt møde den 11. marts 2021 om forårets og påskens corona-

indsats.  

Ad 5) Orientering fra kommunerne 

Eik Bidstrup oplyste, at han stopper som borgmester i Dragør den 1. juni i år for at blive 

formand for Krifa. Der er endnu ikke udpeget en afløser. Anne Tønnes takkede, på vegne 

af hele politikredsen og alle i kredsrådet, Eik Bidstrup for et rigtig godt og konstruktivt sam-

arbejde gennem årene, og ønskede ham held og lykke i det nye job. 



 

 

 

Side 8 Allan Andersen tilkendegav, at Tårnby Kommune gerne støtter op om covid-19-indsatsen. 

Han oplyste endvidere, at Familieafdelingen gerne vil etablere et tættere samarbejde om-

kring socialrapporter, så der kan reageres så hurtigt som muligt. Gert Sejbak tilkendegav, 

at han straks vil følge op på problemstillingen. 

Simon Aggesen gentog sin bekymring om det seneste års voldsomme sager på Frede-

riksberg, herunder bl.a. skyderi og vanvidskørsel, hvilket forventes drøftet på det kom-

mende møde i lokalrådet. 

Ad 6) Eventuelt  

Der var ingen bemærkninger under eventuelt. 

Anne Tønnes takkede for et godt møde. 

 

Næste kredsrådsmøde er den 15. juni 2021 kl. 13.00. 
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